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Milí čtenáři, 
 
měla jsem tentokrát pocit, že se k vám zpravodaj ani nedostane. Čas mi 
s dvěma neposednými dětmi protéká mezi prsty a dny se rozdělují na 
minuty smíchu, hraní, péče, ale také na minuty boje o přežití, kdy se malé 
dítě snaží objevit svět toho velkého – a ten samořejmě nesouhlasí. 
S každou nově nabitou zkušeností v oblasti rodičovství mám opravdu 
tendeci smeknout před každým, kdo dokázal s klidnou hlavou vychovat ze 
svých dětí spokojené, šťastné, opečované jedince. A navíc bez většího 
úrazu! 
Fascinuje mě také to, jak skrze své děti dokáže člověk znovu prožívat celý 
svůj život. Každá druhá drobnost všedního dne přináší spoustu vzpomínek 
na to, jak si určitou věc prožíval člověk sám. Můj starší syn se aktuálně 
naučil si sám nasadit a zapnout boty, a to bez toho, aby u toho musel projít 
- okem dospělého - bizarně velkými emocemi. Mně samotné to tak ihned 
přineslo vzpomínku na to, jak sedím jako malá na chodbě, balíme se na 
autobus do školky, a najednou si bez většího přemýšlení sama zavážu 
tkaničku na botě. Mohla bych lusknout prstem a v té situaci jsem zpátky 
a vidím ji naprosto zřetelně. Mozek je neuvěřitelný nástroj. Máte z dětství 
nějakou stejně živou vzpomínku? Která je vaše nejoblíbenější?  
Ty moje jistojistě zahrnují pokaždé rodiče a čas, kdy se nám naplno 
věnovali. Čas, kdy pro ně šlo všechno „důležitý“ a „nutný“ stranou, kdy se 
nechali vtáhnout do našeho světa a vyjeli s námi na kolo, udělali pro nás 
olympiádu na zahradě, hráli pexeso, slovní fotbal nebo ještě lépe 
šipkovanou. (Nezapomněli jste na šipkovanou? Vyzývám vás k tomu, ať 
jsou zaječické chodníky letošní léto poseté šipkami a tajnými papírky 
s legračními úkoly!). Nebo ten čas, kdy jsme se vyrazili koupat a mohli si 
dát zakázané ovoce ve formě hranolek či langoše místo pořádného oběda. 
 
Nedělejte si nakonec takové vrásky, že se vám letos třeba nekoná žádné 
větší cestování a najděte si svůj vlastní způsob, jak si užít léto. Držím vám 
palce, ať se to zadaří. 2 
 

Simona Houdková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Na konci sezóny končí v dorostu 4 dorostenci z Chrasti (Rázek, Nevole, 
Dostál, Borecký) a 4 dorostenci ze Zaječic (Souček, Vašák, Keller, 
Hromádko). Tímto dlouholeté souklubí s Chrastí končí. Chtěli bychom všem 
končícím dorostencům popřát, ať se jim u "dospělých" daří a ať je i dospělý 
fotbal nadále baví. Zbylí chrastečtí dorostenci se spojí s Rosicemi a budou 
nadále hrát v novém souklubí. 
Na závěr bychom chtěli všem rodičům, hráčům, fanouškům 
a funkcionářům poděkovat, za jejich pomoc a přízeň. Těšíme se někdy na 
fotbale na viděnou. 
 
 

Václav Hromádko 
Josef Rázek 

 
 

Muži Zaječice 
 

Shrnutí jarní sezóny. Po podzimní části jsme skončili na 7. místě a náš 
jednoznačný cíl pro jarní část sezóny byl, abychom se pohybovali ve 
vrchních patrech tabulky s "bonusem" umístěním na bedně. V konečném 
součtu se nám podařilo tento cíl naplnit, když jsme skončili na 3. místě a za 
to patří všem hráčům poděkování. Co se týče přípravy na novou sezónu, 
tak tu zahájíme 12. července. Přípravné utkání bychom chtěli odehrát 
v termínu 10. nebo 11. srpna na našem hřišti v Zaječicích. 
Co se týče našeho kádru, tak z pracovních a rodinných důvodů skončil 
Pavel Schinagl. Tímto bych mu chtěl poděkovat za práci, kterou pro 
zaječický fotbal odvedl. 
Ve zbytku kádr zůstává beze změn. Vzhledem k tomu, že náš kádr není 
příliš široký, tak naše vedení jedná o příchodu jednoho až dvou hráčů, ale 
uvidíme, jak jednání dopadnou. Závěrem bych chtěl poděkovat hráčům, 
svému realizačnímu týmu za spolupráci, výkonnému výboru za podmínky, 
které nám vytváří a samozřejmě našim fanouškům za přízeň.  
  

Dušan Pejcha 

 
 

Informace z jednání Rady obce Zaječice 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vás jménem Rady obce Zaječice seznámil s podstatnými 
záležitostmi, které rada projednávala, mimo jiné, v období duben až červen 
2024. 

Rada souhlasila se zněním Smlouvy o poskytnutí dotace, uzavřené mezi 
Obcí Zaječice a Pardubickým krajem na opravu veřejného osvětlení obce ve 
výši 155 000,- Kč. 

Rada souhlasila s přijetím dotace Státního zemědělského a investičního 
fondu ve výši 161 520,- Kč na akci „Rekonstrukce spolkového domu 
Zaječice“ – objektu u rybníka u splavu, který je využíván organizací Českého 
rybářského svazu Zaječice. 

Rada souhlasila s proplacením faktury firmě 2N-Projekt s.r.o., Všestary, ve 
výši 42 000,- Kč za vyhotovení projektové dokumentace rekonstrukce 
ústředního vytápění a zdroje tepla v Základní škole Zaječice. 

Rada souhlasila se zněním Stanovení místní úpravy provozu, vydaného 
Městským úřadem Chrudim, týkající se silnice III/358 14 mezi obcemi 
Zaječice a Bítovany z důvodu instalace odrazového zrcadla v úseku 
podjezdu pod železniční tratí. Instalaci zrcadla iniciovala obec Zaječice. 

Rada souhlasila s proplacením faktury firmě Vít Čapek, Semily, ve výši 
86 212,- Kč za kamerový průzkum a čištění obecní kanalizace v obci. 
Jednalo se o vyčištění zcela neprůchodného přivaděče vody z řeky do 
návesního rybníka. 

Rada souhlasila se zněním Smluv o připojení odběrných míst fotovoltaiky, 
uzavřených mezi Obcí Zaječice a firmou ČEZ Distribuce, a.s., Děčín, pro 
odběrná místa sportovní areál obce, zdravotní středisko a obecní úřad. 



Rada schválila proplacení faktury firmě Petr Hamouz, Praha, ve výši 
30 300,- Kč za dodání a montáž betonového stolu na stolní tenis do 
sportovního areálu obce. 

Rada souhlasila s vystavením faktury Obcí Zaječice firmě EKO _ KOM, a.s., 
Praha, ve výši 84 189,- Kč za třídění odpadu občany Zaječic dle platné 
smlouvy mezi oběma organizacemi. Uvedená částka bude položkou příjmu 
v rozpočtu obce na rok 2024. 

Obec tímto děkuje všem občanům, kteří se na výše uvedeném výsledku 
podíleli. 

 

Ing. František Mihulka 

 místostarosta obce Zaječice 
 
 
 

 

Vážení spoluobčané, 
 

další tři měsíce letošního roku jsou za námi, z pohledu ročního období                      
jsme je nazývali jarními. V letošním roce si to příroda nějak popletla, 
a teploty, které má v popisu léto, namixovala do těch jarních. Nejsem si tak 
úplně jistá, které roční období máme za sebou, ponechám to tedy 
odborníkům.     
My si raději společně všichni připomeňme akce, které v tomto časovém 
úseku připravila Osvětová beseda v našem kulturním domě. Některé se 
Vám určitě líbily více, některé méně. Tak už to bývá, nemáme všichni stejný 
vkus.   
 

Zelená je tráva, fotbal to je hra!  
 

Mladší a Starší přípravka TJ Orel / FC Zaječice 
 

V jarní části sezóny jsme trénovali 2krát týdně; ve středu na společném 
tréninku v Zaječicích a v pátek, kde jsme trénovali samostatně. 
Chceme pochválit děti za výbornou docházku a skvělé výkony v sezóně. 
Celkově sezónu hodnotíme pozitivně. Děti si vytvořily skvělou partu, navíc 
se nám kádr v průběhu sezóny rozšířil. 
Rádi bychom poděkovali vedení FC Zaječice, které nám umožnilo při 
domácích zápasech zajistit dětem občerstvení, dále tréninkové soupravy 
a také nám vedení pořídilo pro děti nové branky. 
V podzimní části se můžeme těšit na nově vzniklé souklubí FC Zaječice/SK 
Chrast B v kategorii mladších žáku. Tým povede Petr Mareš a Jan Sýs. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat rodičům, fanouškům a vedení 
FC Zaječice za uplynulou sezónu. 
Přejemé hezké prázdniny. 
 
 

Jan Sýs 
Martin Jeřábek 

 
 

 
Dorost souklubí SK Chrast / FC Zaječice 
 

Jarní část sezóny se dá rozdělit na dvě části. V té první jsme hráli s mužstvy 
z vrchu tabulky; velice těžké zápasy, ve kterých se nám né vždy dařilo 
herně i výsledkově. V druhé polovině jarní sezóny už to bylo lepší, hrálo se 
soupeři ze středu a spodku tabulky a hra i výsledky se zlepšily. 
 

Celkem jsme na jaře odehráli 10 soutěžních utkání, v nichž jsme 4x vyhráli, 
3x remizovali a 3x prohráli. Celkem jsme za celou sezónu nasbírali 34 bodů, 
za 10 výher, 4 remízy, 6 proher a skončili na pěkném 4 místě tabulky.  



 

Stejně jako v uplynulých letech, i tentokrát naše sezóna, co se závodů týče, 
započala závody župními. Ty se letos konaly dne 11. května na hřišti 
FC Zaječice. Zúčastnili jsme se celkem se čtyřmi družstvy: mladší žáci, starší 
žáci, přípravka a dospělí. V kategorii mladší žáci zvítězilo Hlinsko, 
následoval Prosetín A, třetí Zaječice a na čtvrtém místě Prosetín B. 
V kategorii mladší žáci zvítězily Zaječice, před Včelákovem a Hlinskem. 
Přípravka bojovala sama se sebou a myslím si, že v rámci exhibice ti 
nejmenší předvedli skvělý výkon. V kategorii muži bylo pořadí následující : 
1. Prosetín, 2. Mokrýšov, 3. Hinsko, 4. Zaječice a na posledním místě Hlína. 
V kategorii ženy se předvedlo jen družstvo z Hlinska. 

Na dětský den jsme vybrali termín 15. června. Odpoledne si užily spousty 
dětí. Věřím, že se nám podařilo připravit zajímavý program, to vše i díky 
nezištným sponzorům, kterým tímto velmi děkuji. Zároveň jsme v tomto 
termínu navečer uspořádali zábavu i pro dospělé - 2. ročník Zaječice rock 
night. Zahrály nám kapely WO.CO.DE, ROXOR, CODA, AC/DC revival 
a ATREY. „Juchalo“ se až do rána a opět patří klukům hasičům, jejich 
partnerkám a i jednotlivým účastníkům, kteří nám při pořádání této akce 
pomáhali, veliké poděkování. 

JSDHO (jednotka sboru dobrovolných hasičů obce), měla v tomto období 
klid, pouze jeden technický zásah na likvidaci vos. Dne 15. května jsme 
v rámci prevence udělali ukázku hasičského vybavení v Bítovanské školce. 
I když by se z délky článku dalo usuzovat, že se skoro nic nedělo, nutno 
připomenout, že jakákoliv akce stojí mnoho hodin práce, kterou děláme ve 
svém volném čase; stejně tak i jako výchova našich nástupců v družstvech 
mládeže. 

Tolik ze zpráv ČHJ Zaječice, nezbývá než popřát pěkné léto a dovolenou. 

Martin Škorpil, starosta ČHJ 

 
 

V sobotu 20. dubna jsme společně s národopisným souborem Formani 
slavili 40 let založení souboru. Odpolední vernisáží fotografií jsme začali, 
pokračovali posezením s písničkami, vzpomínkami a malým občerstvením. 
Atmosféra byla úžasná, domů se nikomu nechtělo.    

 V pátek 26. a  v sobotu 27. dubna jsme opět pořádali sběr ošacení pro 
Diakonii Broumov. Sbírka byla Vaším přispěním velmi úspěšná a za to Vám 
patří velké poděkování.   
Tradiční „Čarodějnice“ jsme společně pořádali s Obecním úřadem a všemi 
složkami obce. Počasí odpoledne přálo a dětem po skotačení na hradě 
opečené špekáčky chutnaly – nezbylo nic.     
Květnový Svátek matek 12. května se také vydařil. Velmi pěkné vystoupení 
měli žáci naší základní školy. Poděkování patří panu řediteli Machatému, 
paní učitelkám i všem zúčastněným dětem. Přítomným maminkám 
a babičkám popřál s květinou místostarosta obce pan František Mihulka. 
Nakonec k poslechu i tanci zahrála paní Šárka Vavřínková. Pro všechny 
přítomné členky OB připravily malé občerstvení.   
Na sobotu 20. června jsme připravili akci  ( tzv. na zkoušku )  pod názvem 
„Sousedský kvíz“. Nevěděli jsme, zda bude o takovou akci zájem a byli jsme 
mile překvapeni. Účastníky byli nejen místní, ale i občané z Bítovan a další 
přespolní. Soutěžilo šest družstev. Kvíz řídil pozvaný moderátor, pohoda a 
malé občerstvení byly součástí soutěže. Těší nás, že se akce povedla a určitě 
v podzimním čase kvíz zopakujeme. 
Nakonec – ještě jednou -  máme pozvánku: Pro nově vznikající ochotnický 
soubor v Zaječicích se hledají herci, herečky a zvukaři ve věku 18 – 80 let. 
Zahájení činnosti souboru je září 2024. Zájemci volejte prosím principálku 
souboru paní Vlaďku Skálovou, tel. 702283672. Děkujeme.   
Nakonec všem svým kolegyním a kolegům děkuji za přípravu všech 
pořádaných akcí a těšíme se na setkání s Vámi při dalších akcích.     
Protože je před námi období prázdnin a vysněných dovolených, přeji Vám 
všem, ať se vydaří k Vaší spokojenosti. 
 
 

Jarmila Nováková 
vedoucí Osvětové besedy 



 

Z prostředí našich  

nejmenších  
 

 
 

 

Ve školce se máme dobře, „školkové“ dny ubíhají rychle. Než-li jsme 
se otočili, je tu konec aktivní části školního roku, pro některé děti 
začaly prázdniny. My ostatní pokračujeme v provozu až do 
12. července, kdy se školka uzavře na 5 týdnů. Děti si užijí volno 
a zaměstnanci Mateřské školy zaslouženou dovolenou. Co jsme 
prožili? 

V dubnu po Velikonocích nás čekaly Dny otevřených dveří, rodiče 
a děti se mohli přijít podívat, jak to v naší školce chodí. Jezdili jsme na 
plavání do Slatiňan. S panem Martinem Kubátem jsme se prošli 
životem skladatele Bedřicha Smetany, seznámili se s jeho hudební 
tvorbou. 

V květnu nás navštívilo divadlo Vavsa s pohádkou „Jak zvířátka našla 
svůj domov.“ Maminkám k jejich svátku jsme, kromě přáníček 
a dárečků, uspořádali Plstění, kde si společně se svými dětmi vyrobily 
z vlny rozkvetlou louku s motýlkem. Dozvěděly se také, jak to s tou 
vlnou vlastně je, kde se bere a co vše si z ní můžeme vyrobit. 

Dne 14. května proběhl zápis k předškolnímu vzdělávání. Vzhledem 
k velkému zájmu jsme nemohli vyjít vstříc všem rodičům a přijmout 
děti, které jsou dvouleté a děti, které nemají bydliště V Zaječicích, na 

Vítání občánků 

Na obecním úřadě se dne 27. dubna konalo vítání občánků. Slavnostně 
byli přivítáni 

 BŘEŇOVÁ Diana Zaječice čp. 290 
 DOLANSKÝ Petr Zaječice čp. 375 
 MIHULKA Michal Zaječice čp. 228 
 POSPÍŠILOVÁ Adéla Zaječice čp. 183 
 BAJCAROVÁ Nikol Zaječice čp. 44 

 
 

 
 
 

Co se nesmí opomenout? 

 

Co jste hasiči ...?   

Jarní období a počátek léta byl víceméně ve znamení dětí. Jak se již trochu 
umoudřilo počasí, vyrazili jsme s „hasičátky“ konečně na hřiště, kde jsme 
pilně trénovali, zejména požární útok. 

Začátek jarní sezóny pro dospělé začíná tradičním stavěním májky. 
Vzhledem k velmi větrnému počasí a rizikovému pálení ohně se letos 
čarodějnice obešly bez naší asistence. 



 

Životní jubilea v naší vesnici 
Duben 

 

 JELÍNEK Bohumil Zaječice čp. 222 75 let 
 CERALOVÁ Jaroslava Zaječice čp. 186 75 let 
 VENZAROVÁ Marie Zaječice čp. 174 85 let 
 PEJCHOVÁ Marie Zaječice čp. 24 90 let 
  

Květen 
 

 KOVANDA Jaroslav Zaječice čp. 248 70 let 
 PILNÝ Josef Zaječice čp. 258 70 let 
 LOUVAR Zdeněk Zaječice čp. 61 80 let 
 VOSTRADOVSKÝ Jaromír Zaječice čp. 87 85 let 
 
 

Červen 
 

 PEJCHA Miloslav Zaječice čp. 310 75 let 
 MRÁZKOVÁ Jana Zaječice čp. 134 75 let 
 SIKOROVÁ Stanislava Zaječice čp. 270 80 let 
  

 

 
 

                 S kým jsme se bohužel museli rozloučit… 
 
                                 KLOUČKOVÁ Marie Zaječice čp. 123 ve věku 82 let 
                             SPILKOVÁ Vlasta Zaječice čp. 342 ve věku nedožitých 54 let 
         
 

 

Žumberku, nebo v Bítovanech. Tříleté děti, které patří do našeho 
spádového obvodu, se do MŠ dostaly všechny. Od září nastoupí 
16 nových „školkáčků.“ 

Vyjeli jsme na výlet do Lumpária do Pardubic. Původně jsme měli 
v plánu Heroland Kutná hora, vzhledem k počasí nám to, ale bohužel 
nevyšlo. Děti to moc mrzelo, do Herolandu se těšily. Myslím si 
ovšem, že si to nakonec užily. Akční výlet, který si přály, to byl určitě. 
Co se neuskutečnilo, byla návštěva Dopravního hřiště V Chrudimi. 
Důvodem byla špatná komunikace se správcem hřiště. Vyjeli jsme si 
tedy alespoň do Chrudimi, prošli se náměstím. Podívali jsme se na 
vlakové i autobusové nádraží. Včeličky zaznamenaly hustotu dopravy 
ve městě a porovnaly s dopravou v Bítovanech. 

Den dětí jsme oslavili v Lanovém parku v Pardubicích. Tam se děti 
opravdu vyřádily, ať už na překážkách, tak na trampolínách, 
houpačkách a klouzačkách. 

Čas běžel rychle, chodili jsme na vycházky, zkoumali jsme přírodu, 
pozorovali jsme život v trávě i kolem nás. Děti ze třídy Včeliček se 
podívaly do Základní školy Zaječice. Potkaly se se svými kamarády 
z 1. třídy, pozdravily své sourozence ve školních lavicích. Děkujeme 
panu řediteli R. Machatému za možnost školu navštívit a paním 
učitelkám za milé přijetí. 

Den 20. červen byl ve znamení zahradní slavnosti „Ahoj školko“. Děti 
si pro rodiče připravily malé kulturní vystoupení. Broučci nás zavedli 
do pohádky. Byl to dětský muzikál o rybníčku, vílách, dešti, rybách, 
jednom nazlobeném rakovi a panu mlynáři. Včeličky se pak protančily 
a prozpívaly až k závěrečnému pasování. Paní starostka Pavla 
Peřinová „ošerpovala“ budoucí prvňáčky; ti svojí hymnou 
předškoláků slíbily, že se budou pilně připravovat, sedět v lavicích 
a nosit tašku na zádech. Poslední akcí v tomto školním roce byla 



Olympiáda společně s dětmi ze Základní školy v Zaječicích, která se 
konala na zahradě MŠ. Počasí nám přálo, děti z páté třídy si 
vylosovaly své týmy, společně vymyslely svým týmům jména a vrhly 
se do plnění disciplín. Např. štafetový běh, skok do písku, hod do 
koše. Olympiádu jsme zakončili medailemi a společným přípitkem na 
zdraví. Děkujeme zaměstnancům ZŠ Zaječice za pomoc a školákům za 
péči o naše děti. Zvládly to na jedničku. 

 

DiS.  Renata Blažková 

 
 
 

Jarní zpravodajství ze školy 
 
Měsíc duben je vždy ve znamení zápisů nových prvňáčků do naší 
školy. V letošním roce jich k zápisu přišlo 21 a celkem 18 jich nastoupí 
do školy. Díky tomuto počtu se dostáváme na krásné číslo, 75 žáků ve 
školním roce 2024/2025. Počet dětí ve škole roste, a proto jsme rádi, 
že se podařilo získat dotaci z rozvojového fondu IROP+ na přístavbu 
environmentální (přírodovědné) celoroční učebny. Tato učebna je 
zároveň připravena s výhodami pro venkovní učení. Dá se otevřít 
a její kapacita je 24 žáků. Velmi se na ni těšíme.  
 
Naše basketbalové týmy žáků z 2. - 5. ročníku získaly 6. místo (2x) 
v basketbalové lize škol v Pardubicích. Stejným výsledkem skončil 
florbalový tým na turnaji ve Skutči. Zúčastnili se ho žáci, kteří celý rok 
docházeli na kroužek florbalu. V dubnu jsme se ještě podíleli na 
úklidu v obci v rámci akce Ukliďme Česko. Tohoto projektu se 
účastníme proto, aby si žáci vážili svého okolí a nebylo jim lhostejné. 

Největší květnovou akcí byla škola v přírodě v Čenkovicích. Tentokrát 
jsme měli program částečně outdoorový, což se žákům moc líbilo, 
a celý pobyt se bez úrazů, i díky pěknému počasí, skvěle vydařil. 
Vedle toho se náš šachový tým úspěšně prezentoval na turnaji tří škol 
v Chrasti. Děkuji p. Brožkovi za přípravu hráčů a organizaci této akce. 
A naši prvňáčkové přivítali královskou návštěvu, kdy při pasování na 
čtenáře obdrželi z rukou krále a královny knihu a uznání, že se za rok 
naučili správně číst.  
 
 

 
Na Den dětí jsme připravili školní piknik a 20. června vyrazily třídy na 
školní výlety, letos v regionu. Nechybělo ani závěrečné vyhodnocení 
celoročních soutěží. Úspěšní žáci byli oceněni. Naše škola letos navíc 
získala 205. místo v celorepublikové ekologické soutěži z více než 
1 600 zapojených škol. Soutěž nerozlišuje velikost škol, o to je 
umístění cennější. Na tradiční školní slavnosti vystoupili žáci školy 
v KD Zaječice pro rodiče v hodinovém programu. Zároveň byli 
slavnostně vyřazeni žáci 5. ročníku. Většina žáků dostala krásné 
vysvědčení a nyní hurá na prázdniny. Více informací 
na www.skolazajecice.cz. 
 

Mgr. Radek Machatý 
ředitel Základní školy 


